Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0035/2025
Em, 07 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, QUE
VIABILIZE UMA MÁQUINA LIMPADORA DE
PRAIA PARA ATENDER O SEGUNDO DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando, a viabilização de uma máquina limpadora de praia para
atender o Segundo Distrito.

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Tamoios vem atraindo cada vez mais turistas, gerando fomento ao comercio local,
mas com esse aumento de banhistas e devido as chuvas, as praias de Tamoios vem
sofrendo um grande impacto negativo, devido a sujeira. A limpeza mecanizada
(Máquina limpadora de praia) produz um tratamento profundo, removendo não só os
detritos que estão a vista na superfície da praia, mas também os que são enterrados
pelos agentes naturais (vento, chuva, maré) na camada superior da areia. Mas sua mais
importante tarefa não é só a simples varrição de objetos, senão o revolvimento, o
arejamento da areia que está sendo tratada, mas também a preservação de nossas
belezas naturais.

Diante dos fatos apresentados, contando com o apoio do executivo municipal,

solicito o apoio dos aos Nobres Vereadores para aprovação desta importante matéria.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo